
NIVEL I ȘI II

Durata de studii 3 
ani

Durata de studii 4 ani
Durata de studii 1,5 

ani
Durata de studii 2 

ani
Postuniversitar

anul I 1.250 lei 940 lei 1.875 lei 1.875 lei NIVEL I  3.745  lei   
NIVEL II  3.605  lei

anul II 1.200 lei 901 lei 901 lei 1.802 lei

anul III 1.205 lei 901 lei

anul IV 901 lei

Suma

1.250 lei
1.200 lei
1.205 lei

940 lei
901 lei
901 lei
901 lei

1.875 lei
901 lei

1.875 lei
1.802 lei

3.745 lei
3.605 lei

50% din taxa de studii
50% din taxa de studii

Examen reexaminare 200 lei/credit

Program postuniversitar de 
formare si dezvoltare continua

Durata de studii 1500 ore - 60 CTP

Taxă de studiu*

Taxă de studiu* (Italia)

Taxă de înscriere (Italia)  - TAXA 
NERAMBURSABILA

6.500 lei

3.000 euro

100 euro

Taxă de înscriere - TAXA NERAMBURSABILA 300 lei

Taxa de studiu pentru studenti 
internationali Nivel I-1.500 euro / Nivel II-1.500 euro

NIVEL I NIVEL II

TAXELE DE STUDII  ȘI ALTE TAXE PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2025–2026, 
PROGRAMUL DE FORMARE PSIHOPEDAGOGICĂ ÎN VEDEREA CERTIFICĂRII COMPETENȚELOR 

PENTRU PROFESIA DIDACTICĂ, DPPD

Program de formare 
psihopedagogică

Anexa 6 la HOTARAREA  nr.1  Din 10.02.2025  a  Consiliului de Administrație al Universităţii Danubius, cu privire la 
aprobarea taxelor de studii şi a celorlalte taxe universitare pentru anul universitar 2025-2026.

Taxă de studiu*

Taxă de înscriere - TAXA NERAMBURSABILA

Examen restanță

300 lei (doar pentru postuniversitar)

200 lei / credit

Program de formare continuă 
pentru cadre didactice

Durata de studii 2,5 luni (89 ore) - 22 CTP

Taxă de studiu* 2.500 lei

Taxă de înscriere - TAXA NERAMBURSABILA 300 lei

* MODALITATEA DE PLATA

Taxă de înscriere studenti internationali  - 
TAXA NERAMBURSABILA 100 euro

Termen de plata
Pentru studenții cu durata studiilor de 3 ani NIVEL I

la începutul anului universitar I 
la începutul anului universitar II
la începutul anului universitar III

Pentru studenții cu durata studiilor de 4 ani NIVEL I
la începutul anului universitar I 
la începutul anului universitar II
la începutul anului universitar III
la începutul anului universitar IV

Pentru studenții cu durata studiilor de 1,5 ani NIVEL II
la începutul anului universitar I 
la începutul anului universitar II

Pentru studenții cu durata studiilor de 2 ani NIVEL II
la începutul anului universitar I 
la începutul anului universitar II

Postuniversitar NIVEL I și II
01.10.2025
18.02.2026

Program de formare continua pentru cadre didactice            
în prima săptămână de curs         

în a cincea săptămână de curs
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